Celes paroles dist il en sa entente qu'il ne voleit mie qu'il donast cele terre a eus, mes qu'il la retenest vers ly meimes. Et quant sire Roger avait escote ses paroles, demanda des autres quele fut cele place qe ont apela le tresor de Mortemer. Et ly fut dist, qe ceo fut une croufte joynant a l'abbeye, assez bone terre et large, et a merveile ben fructifiante: et quant il avait ceo oye des autres, si dist a l'avantdit seneschal. "Par mun chef beels amys ben maveit dit et consile, et apres vostre conseil veil jeo overyr, et pur ceo ke cele place ad a noum Le Tresor de Mortemer, jeo le baudrai a tel tresorer por garder a mun eops, qui le mettra en tele tresorie ou nul larun l'emblera, ne artesun le mangera, ne des bestes defole serra, mes a m'alme fructifieri." Et ausi tost prist il ovesk ly gentz qui conusseyent la place, et la demustrerent a ly: et quant ont fet la vewe, entra en l'abbeye et la dona en pure et en perpetuelle aumoyne a la mesun a tutz jours pur s'alme et ces auncestreys, et ces successeurs; et la conferma per sa chartre ensele de sun sel, devant tote le people.

NUM. III.

Fundationis et Fundatorum Historia.

[Ex præfato Cod. MS. penè dominum Bruse. Julii 1. 1656. f. 48 a.]

WILLIELMUS Conquestor regnum Angliæ strenuè et victoriös optinens, in ipsius regem gloriösè exstitit coronatus, interessentibus ad hoc cc.lx. militibus suæ victoriae participibus, et à partibus Franciæ et Northmanniæ secum adductis; scilicet domino Radulpho de Mortuomari, milite, omnium strenuissimo, velut altero Sampsoni leonina feritate regis Haraldi exercitum invadente. Demum ^c idem Radulphus tanquam strenuissimus pugil in Marchiam, et præ-

^a Fundatio Hospitalis de Lechelade.

^b Ibid. fol. 5 a.

^c Ibid. fol. 49 a.

sertim contra Edrichum Salopiæ comitem, et Wygemoriæ ac Melenythiæ cum pertinentiis dominum, conquestui adhuc non parentem, directus, post longam laboris obsidionem, ipsum in eodem castro optentum, dictasque terras et plures alias in Marchia, vi gladii et fortuna, suo quam gloriosè mancipavit dominio; quem et perpetuis carceribus mancipandum, ad dominum suum regem adduxit vincatum, dictamque mancipationem castri de Dyneytha in Melenyth, per eum constructi, tuitione quam bellicosè munivit.

Demùm Will. Conquestore, ac Will. Rufo filio suo, post illum rege, universæ carnis viam dilapsis, ac Henrico, tertio ejusdem Conquestoris filio, in regem erector; Robertus Curthose frater ejusdem Henrici, Northmanniæ tunc dux, regno Jerosolomitano neglecto, Franciam et Northmanniam contra dictum Henricum commovendo belli aciem dirigere pro regno laborat; contra cujus commotionem sedandam, ac Northmanniam pacificandam, idem Radulfus de Mortuomari, miles strenuissimus, et in belli negotiis providissimus, per prædictum Henricum, grandi cum exercitu capitaneus, in partes dirigitur Northmanniæ, qui et ejusdem Roberti exercitum quassavit, ac ipsum dicto Henrico captivatum, sibi regnum stabiendo transmisit; ac tunc post tot varia hujus mundi transitorii et militaris gloriae blandimenta futuram et permansuram gloriam adepturus, idem dominus Radulphus, de licentia dicti Henrici regis, ultimum condens eulogium, in quo abbathia de Wyg. foundationem, dotationem et constructionem, divina revelatione ad hoc instigatus, ordinavit, ac filium suum Hugonem, in omnibus suis citramarinis, haeredem et executorem sibi constituit universalem, Oliveri de Merlymond militis sui sagacis et providi viri tutelæ ac curæ, eundem committendo. Ac sic locum-tenens ejusdem regis in Northmannia per eum ad vitam creatus, dies suo in dominio et officio, ac partibus propriis suæ perlaudandæ senectutis dies, quam gloriosè suis posteris, suæ probitatis exempla relinquens, in Domino finivit. Dictaque constructione per dictum Oliverum de Merlymound apud Schobdon incepta, ad ejusdem loci dotationem, et demùm apud Wyggemore, ubi proprius erat sollēmpne secularium canonicorum collegium, ipsiusque loci ad dotationem ac tertio inde propter aquæ penuriam, populique perversitatem ac loci strictitudinem, ad locum ubi modo situatur, translata.

Iste illustrissimus miles dominus Radulphus de Mortuomari post diuturnas hujus mundi fatigationes, pridie nonas Augusti A. D. m.c. ab hoc ergastulo migravit ad Dominum; sed antequam ad sidera vocatus erat, misit conjugem filio suo Hugoni de Normannia ad Angliam, nomine Matildem Longespey, filiam Willielmi Longespey, ducis Normanniæ. Hic etiam dominus Radulphus de Mortuomari, cito post conquestum castri de Wyggemore, anno videbile Domini m.c. constituit tres præbendas canonicorum secularium in eccl. villæ de Wyg. per assensum Gerardi episcopi Herefordiæ; de quibus postea Hugo filius suus primo-genitus dotavit abbathiam de Wyggemore, unâ cum certis aliis terris in prima creatione sive fundatione ejusdem abbathiae, per ipsum Hugonem incepta. Hic denique Radulphus reliquit filium juniores, nomine Willielmum, per modicum tempus dominum de Chelmersh ex curialitate dicti domini Hugonis fratris senioris; et postea dominum de Netherleye, ex singulari dono et speciali ejusdem domini Hugonis.

Iste quidem Hugo fidelis paternæ voluntatis executor, monasterium de Wyggemore, ubi jam situatur, primum etiam lapidem propriis manibus ponendo, fundavit, propriisque expensis construxit; et in hunc modum liberando easdem terras cum suis tenementis ab omni exactione temporali, præter ipsius monasterii, largifluè dotavit an. Domini m.c.lxxix. neconon de Kayham, et Schobdon maneriis, et de medietate nemoris de Motte, unâ cum cæteris plurimis terris, moris, pratis, pasturis, redditibus et serviciis, multò pleniū in libris dictæ abbathiae specificatis; unâ cum ecclesiis de Wyggemore, Cleobury, Leynctewardyn, Nene, Huggeley, Burley, Lyddeburie North, Schobdone, Ailmondestre, et Cheilmersh, cum omnibus capellis earum.

Iste Hugo probitatis paternæ non expers, Southwallensium rebelliones militaliter, inclitè et saepius domavit, eorumque dominos, scilicet Resum ap Howell, Howelum ap Owen, et Conwen fratrem suum, villam de Kardigan vastantes, captivavit; castra Kermerdine et Mapudryth, ac Camareon ædificavit: ac sic, post varia et laudabilia probi-

tatis sui merita, præsentem vitam transitoriam, meliorem volens in frugem transmutare ordinem monasterii de Wyggemore prædicti professus, in senectute bona ab hac luce xxvi. die mensis Februarii A. D. m.c.lxxxv. subtractus, filium suum Rogerum, ex Matilda filia Willielmi Longespeye suscitatum, universorum dimisit haeredem; pro cuius anima una specialis missa cotidiana, cum aliis nonnullis elemozinis, devotisque orationibus in dicto monasterio, prout in eodem de facto pater, ubi tumulatur, noscitur esse celebrata; relinquens alios filios, scilicet Hugonem, Radulphum, et Willielmum.

Qui quidem Hugo interfactus fuit in torneamento apud Wygorniam; sed antequam ab hac luce migravit, suscepit dominam Feliciam de sancto Sydonio in uxorem, quibus Hugo pater ejus supradictus dedit manerium de Cheilmersh, unâ cum manorio de Suddebury, que Willielmus avunculus istius Hugonis, prius tenuit, ex concessione Hugonis (primi fundatoris præscripti) fratris sui; et quod manerium de Cheilmersh cum suis pertinentiis dicta domina Felicia, marito suo præmortuo, in sancta viduitate perseverans, plenariè et absolutè, pro xxiiii^{or.} marcis argenti prius solutis, sursum reddidit domino Rogero primo-genito subscripto, et pro se et omnibus posteris suis, eidem domino Rogero totum statum suum finaliter dedit, remisitque ac relaxavit.

Willielmus, miles in bello partibus transmarinis, captus; ibique mortuus et sepultus, ac sine conjugi et prole ad sidera migratus.

Iste Rogerus filius et haeres Hugonis, fundatoris præcipiti, rebelliones etiam Wallensium strenuissimè domavit, ac duodecim maiores illorum in uno conflictu^a per eum captivatos, suis carceribus mancipavit; suosque dominii fines viriliter dilatavit; latronesque et fures à partibus fortiter extirpavit, ac in anniversario patris sui unâ die ad abbathiam de Wyggemore condescendens, de tanta et devota solempnitate, orationumque effusione, pauperumque refocillatione centum, cum aliis elemozinis in eâ parte factis, non modicè gavisus, omnia per patrem suum dicto monasterio donata, ex certa scientia benignè confirmavit: et ultrà, fertilissimum campum, prope monasterium situatum, Thesaurum Mortemer nuncupatum, in puram et perpetuam elemosinam donavit; de quo seneschallus suus indignatus, quasi increpando dixit, "Credo quod vosmet et vestros exhaeredare nitimur, sicut et pater vester antea fecit, et præsertim de illo vestro aureo campo, propter sui nobilitatem et fertilitatem Mortemer Thesauro vocato, aliis agris deficientibus indeficient fructu insignito." Tunc idem Rogerus respondit; "Illum campum thesaurum meum ubi fures non furantur, neque fodunt, nec tinea demollitur thesaurizandum reposui."

Temporeque regis Johannis, Howelus filius Cadwalthlon, et Madoc filius Maylon, prætendentes se in feodi firma ad Melenyth jus habere, cum maxima summa pecuniae ab eo xii. militum in hac parte juratorum veredictum redimunt; qui et isti Rogero terram de Melenyth liberè et haereditariè possidendum dederunt, ut in sequentibus pleniū patebit.

Radulphus de Mortuomari, abbas Radulphi de Mortuomari, filii Rogeri de Mortuomari, venit ad conquestum Angliæ cum Will. dicto Bastard, tunc rege Angliæ; qui rex dedit dicto Radulpho plures terras in Anglia, et etiam in Marchia; inter quas dedit ei quandam terram quæ vocatur Melenyth, quam, quidam comes, nomine Edricus (et Anglicus) tenuit ante conquestum, et in tempore conquestus, scilicet Normannorum, quo tempore idem Edricus cum suis complicibus, et toto pago adjacente, captus fuit manu forti per conquestum dicti Radulphi abbavi Radulphi prædicti, castro suo adtunc de Wyggemore modo haeredum ipsius Radulphi, viz. Mortuomarinorum, abbathiae de Wyggemore fundatorum. Et quia idem Edricus noluit conquestui parere, sicut cæteri Angli, abstulit ei dictam terram per considerationem curiæ suæ; et ipse rex dedit eam dicto Radulpho haereditariè possidendum, et ipse firmavit in ea quoddam castrum vocatum Dynyeytha. Terram verò prædictam tenuit dictus Radulphus tota vita sua.

Mortuo eo, successit ei in haereditate quidam filius suus, Hugo nomine, qui levavit quoddam castrum in dicta terra de Melenyth, quod vocabatur Cameran: et ipse Hugo terram illam possedit tota vita sua. Isti verò Hugoni successit quidam filius suus, nomine Rogerus, qui dictam terram

^a Ibid. fol. 50^b.

tenuit omnibus diebus vitae suæ. Tempore vero bonæ memorie regis Johannis, et tempore ipsius Rogeri, venerunt Howelus filius Cathwahtlan, et Madoc filius Maylgon, et dederunt ipsi regi Johanni maximam pecc. . . . per sic, quod per sacramentum proborum et legalium militum de comitatibus Salopiæ et Herefordiæ inquire ficeret, utrum ipsi Howelus et Madoc majus jus haberent tenendi terram de Melenyth de dicto Rogerio, per quandam firmam sibi annuatim reddendam, quam ipse Rogerus tenendi illam in dominico, quod sic concessum fuit eis per regem; et electi sunt milites xii. de utroque comitatu coram justiciariis ad hoc per regem constitutis apud Salopiam, qui jurati dixerunt, quod dictus Rogerus majus jus habuit tenendi dictam terram in dominico suo, quam ipsi ad firmam; et sic remansit dictus Rogerus in seisinā dictæ terræ, sicut de jure suo; scilicet de terra quam possiderat hæreditariè, et eidem adjudicata fuerat per sacramentum, ut prædictum est.

Isti Rogerio successit quidam filius, nomine Hugo, qui prædictam terram tenuit usque ad guerram motam inter dominum regem et barones suos. Et quia in dicta guerra dictus Hugo semper se tenuit cum domino suo rege Johanne, et noluit ad mandatum Lewelini principis, et domini Egidii de Breuse tunc episcopi Herefordiæ, venire, scilicet contra fidem domini regis, dicti Levelinus et Egidius cum complicibus suis, castrum de Kamaran invaserunt et funditus prostraverunt. Tunc temporis fuit dominus Guoal legatus in Anglia, et autoritate domini papæ qua fungebatur, sententiam promulgavit in omnes qui aliquid abstulerant domino regi vel complicibus suis, nisi venirent ad satisfactionem tempestivè; ita quod captum fuit quoddam colloquium apud Wygemore, ad quod dictus Lewelin venit, et de mera voluntate sua, et sine aliqua coactione dixit totam terram de Melenyth esse jus et hæreditatem dicti Hugonis et hæredum suorum, et illam eidem præstito sacramento corporaliter, coram omnibus concessit, et per literas suas patentes mandauit omnibus hominibus de Melenyth, quod in omnibus essent intendentes et respondentes dicto Hugoni, sicut domino suo ligeo.

In prædicto vero colloquio notatum fuit de amissionibus et dampnis dicti Hugonis, per occupationem hominum suorum, et castri sui, et aestimata et taxata fuerunt^a dampna ad quingentas marcas; et per dominum Stephanum bona memoriae tunc archiep. Cantuar., et per alios Angliæ magnates provisum fuit, quod dictus Lewelin debuit reddere dicto Hugoni, tertiam partem dictæ pecuniae, et Mailgon reddet eidem Hugoni aliam tertiam partem, et Wenhowen aliam tertiam partem. Hugone postea mortuo, successit ei Radulphus frater ejus, qui dictam terram tenuit usque ad mortem suam, et firmavit in ea duo castra, scilicet Kevenclæ, et Knoclas. Quo mortuo, quia Rogerus filius ejus, qui nunc est, non fuit plenæ aetatis, dominus rex habuit custodiā dictorum castrorum, et dictæ terræ, sicut aliarum terrarum suarum, quoisque dictus Rogerus satisfecit regi pro terris suis; et extunc tenuit dictus Rogerus dictas terras et castra per xv. annos, donec imminente guerra prodita fuerant dicta castra per homines suos.

Domina Milesaunt filia comitis Derbeyæ, prima consors antedicti domini Rogeri, fundatoris secundi abbathie de Wygemore. Qui quidem Rogerus viii. kal. Julii A. D. m. c. xv. dies suos sic laude plenos, posteris suis, probitatis et bonitatis exemplum relinquens, cum parentibus suis gloriosè finivit et dominabatur; relicta duobus filiis Hugone et Radulpho successivè hæredibus: Hugonem vero ex prima uxore sua Milesaunt filia comitis Derbeyæ; Radulphumque ex Isabella secunda uxore, filia domini de Ferrers de Lechelade, procreavit; necnon Robertum et Philippum. Quæ quidem Isabella fecit apud Lechelade domum religionis, et ibi sepelitur.

Hugo iste juvenis elegantissimus, ^b fortis viribus, moribus præclarus, verax et justus, omnes in sui amorem suarum virtutum, exigentibus meritis, aliciebat. Barones tamen regni sui pares, postea fervida gwerra diu suum regem Johannem prosequentes, in istum dominum Hugonem posteau, quia eis non faventem, Egidium Brewes episcopum Herefordensem, necnon Lewelinum ap Zeruorgh, Northwalliæ; necnon Wenwyn-wen Powysiae principes; necnon Maylgon alterum potentem Wallensem, ipsorum fautores et complices, in ipsum concitaverunt; qui concitati terras suas de Mele-

nyth vastantes, infestârunt, castrumque suum de Camaron prostrârunt. Ipse tamen eos postea viriliter audaci sub clipeo dictos Wallenses in ditionem et emendam coegit, ipsorumque rabies coercuit ac domavit, quingentas marcas in emendam ab eis recipiens: denique Lewelinus princeps ipsum eundem Hugonem, verum dominum de Melenyth etiam sub sigillo suo recognovit, seque de cætero ipsum in dictis terris nullatenus molestaturum ad sancta Dei Evangelia et juravit. Insuper et tenentibus eidem Hugoni, tanquam vero domino, ut parerent suis literis et mandavat.

Iste Hugo dominio de Cheilmersh, quo per patrem suum Rogerum prædictum infeodatus fuit, et Radulphum fratrem suum juniores infeodavit. Demùm confractis et collisis in quodam torniamento, quarto idus Novembris A. D. m. c. xxvii. ab hac luce absque prole, prout nec uxoratus legitur, transivit ad æterna, juxta patrem suum in abbathia de Wyggemore tumulatus.

Radulphus frater suus junior ex Isabella Ferrers, secunda uxore, collegii sive hospitalis de Lechelade fundatrice, ^c et ibi tumulata, procreatus, successit in dominium. Iste Radulphus, bellicosus vir et strenuus, militaliter fines suos dilatavit, et ultra omnes prædecessores rabies Wallensem redomavit; et eos, ac præsertim dicti Lewelinus principis terras devastando perdomavit; ac possessiones suas duobus castris de novo per eum constructis, scilicet Kenthles et Knokelas fortificavit; unde dictus Lewelinus princeps ipsius audaciam et fortunam sufferre nequians, sibi Gwladusam Duy, filiam suam, cum omnibus terris de Kery et Kedewyn, castrisque et forticciis, cum omnimodis earundem districta jurisdictione et honore, collocavit in uxorem. Et sic dilatato et pacificato quam gloriosè dominio suo ubique, viii. id. Augusti A. D. m. c. xlvi. ab hac luce subtractus, cum parentibus suis in abbathia de Wygemore exstitit sepultus.

Tempore etiam istius domini Radulphi, anno viz. Domini m. c. xxi. Hugone fratre suo superstiti, Johannes rex Angliæ perdidit Normanniam, eò quod plures vocatus ad faciendum homagium regi Franciæ pro dicta Normannia, renuit omnino venire. In qua quidem Normannia iste dominus Radulphus existens ad defendendum, quantum in se fuit, justiciam dicti Johannis regis Angliæ, prout moris est progenitorum suorum, à rege Franciæ, manu centupliciter fortiori, captus est. Quo facto Wallenses læti et hillares, suas sævitias audaciū exercentes, prima die dominica in Quadragesima, monasterium S. Jacobi de Wygemore antedictum, absque miserecordiæ respectu invaserunt; et preter rerum mobilium substantiam, quam secum prædaverant, ac aliarum multitudinem, tribulationum, quam eis diutiū intulerunt, omnes domos, officinas regulares, miserabili incendio in cineres et favillas combusserunt. Quæ quidem vorax flamma per filios iniquitatum, in camera sub dormitorio primò incensa, exierat; dormitorium ascendit, et flamma invalesce, ventoque contrario, omnes domos, officinas, cum quamplurimis hujus mundi diviciis transitoriis, quas enumere longum est, in favillam et cinerem redegit, excepta majore ecclesia, quam Dominus miserecordissima pietate sua, ad ineffabile doloris sibi in eadem famulantium solamen, incolument reservavit.

Domina Gwladusa filia Lewelinus principis Walliæ, et Johannæ filiae Johannis regis Angliæ, sponsa domini Rad. antedicti, peperit Rogerum de Mortuomari, primo-genitum, Petrum Johannem fratrem ordinis Minorum, domus sive conventus Salopiæ; et Hugonem dominum de Cheilmersh, qui jacet in medio capellæ beatæ Mariæ virginis.

^d Rog. (secundus) eorundem bona memoriae Radulphi et Gwladusæ filius, successit in dominium; ac Matildem de Brewys, filiam domini Willielmi de Brewys, domini de Breghnac, in uxorem duxit. Iste Rogerus tres filios suos, Rogerum, Willielmum, et Gaufridum, primò insigniis militibus per dominum regem Edwardum primum sublimatos, centum milites et tot dominas ad hastiludium de Kenillworth, expensis suis sumptuosis, per tres dies solemniter ordinata et tenta, qualia in Anglia tam solempnia prius visa non fuerant, secum adduxit, et Rotundam Tabulam ibi incepit, et quarta die leonem aureum, triumphæ signum sibi adjudicatum, dictamque comitivam, suisque expensis ad Warwyk advexit; ob cuius probitatis et virtutum famam, etiam in remotis regnis divulgatam, Navariæ reginam in ejus velut et altera pantifiliæ regina in Hectoris amore debachata, ad

^a Ibid. fol. 51 a.

^b Ibid. fol. 51 b.

^c Ibid. fol. 51 b.

^d Ibid. fol. 53 b.

dicta hastiludia in dictis regnis præconizata, flasculas ligneas, deauratis barris, et cera ligatos, vini sub specie, auro tamen plenos, in dicta abbathia de Wyggemore adhuc habitos, eidem Rogerio fertur transmisso. Ipse dominus Rogerus, ejusdem reginæ ob amorem, carbunculum armis suis, ad totam vitam suam addidisse noscit.

Inter alia istius Rogeri gloria facta, unum signanter duxi memorandum, quod rege Henrico tertio tunc regnante, et Edwardo primo-genito suo post eum rege, per Symonem Mountfort comitem Leycestriæ in bello de Lewis captivatis, idem Edwardus primo-genitus in castro de Hereford, sub carcerali custodiâ exstîtus positus, quem et idem Rogerus in hunc modum liberavit; unum dextrarium velocissimum sibi transmittendo et secretè per nuncium quod receptâ licentiâ à custodibus, ipsius velocitatem in Wydmersh probaret, et captatâ oportunitate, quando unum alium in equo albo ad ascensum montis versus Tullinton sedentem (dominum de Crofte ad tunc ut dicitur) et capillum suum moventem videret, omni cautelâ possibili ad eum in eodem equo fugeret, velocitati ipsius equi satis confisurus; quod et concensum est; et die ad hoc statutâ, ac per dictum nuntium præcaptatâ, totâque patriâ ad custodiam dicti Edwardi, ne fugæ se poneret, congregatâ, dum idem Edwardus eundem equum ascenderet, bene illum nuncium, ut supra, capillum suum moventem conspexit, ac equum calcaribus coactum, omnibus invitis, evadendo se direxit: et licet à multitudine illa, in equis et pedibus prosecutus fuerat; tamen in tantum omnes illius equi probitate præcessit, dictum nuncium sequendo, quod ad parcam de Tullinton, ubi dictus dominus Rogerus de Mortemer, in sui succursum, cum quingentis armatis dilituerat, salvis evasit; quos et idem Rogerus, tanquam leo rugiens invadendo et trucidando, usque portus Herefordiæ prosecutus, eundem Edwardum primo-genitum ad castrum suum de Wygemore adduxit, ipsumque magno excercitu, et præcipue Wallensium^a stipavit multitudine, ac cum eo in liberationem patris sui, regis Henrici, per dominum Simonem Mountfort, ubique etiam displicato vexillo, pro captivo ducti transivit, et bello exinde, quarto die mensis Augusti an. Dom. M.CC.LXV. in valle de Evesham et prope eam, inter eos inito, cecidit dictus Simon Mountfort cum suis complicibus et fautoribus, in multitudine etiam procerum et nobilium glomerata; et sic industria dicti domini Rogeri, dictus Henricus rex liberatur à dicto Edwardo primo-genito, stabilitur regnum.

Unde et idem rex Henricus dictum dominum Rogerum de Mortemer, dictarum terrarum de Kery et Kedewyn confirmationi, ac castri de Delvoryn per David ap Lewelin avunculum suum constructi, collationi, et libertatis dominii de Wyggemore innotata, roborationi, et aliis honoribus et munificentis remuneravit; et in vigilia apostolorum Simonis et Jude apud Kyngestone, an. Dom. M.CC.LXXXII. ad sidera transcendit, cum progenitoribus suis in abbathia de Wyggemore tumulatur.

Domina Matilda de Breuse, uxor domini Rogeri præscripti, filia primo-genita domini Willielmi de Breuse, et Evæ, quintæ filiae, et quintæ hæredis Willielmi Mareschalli comitis Pembrochiae, qui dicebatur Vetus Mareschallus, filii Ricardi Strongebow, filii et hæredis Gilberti Strongebow comitis Pembrochiae et domini de Strughul, ac totius Nether-Wencie, Waltero fratre suo seniore præmortuo, primo fundatore abbathiae de T'Interna in Wallia, filii Ricardi comitis de O. filii et hæredis domini Willielmi domini de Waston et de Tudenhamb, qui primò venit cum Wil. Conquestore Angliae, filii Osberti comitis de O. dicta etiam Matilda de Brewes, ex altera parte fuit filia Evæ, quintæ filiae, et quintæ hæredis supradicti Willielmi Marescalli, et Isabellæ uxor ejusdem Willielmi filiae unicæ et hæredis Evæ uxor supradicti Ricardi Strongbow, filii et hæredis Mecmorwy reguli Lageniae; cui Ricardus prædictus Mecmorwy dedit in maritagium cum dicta Eva filia sua unica et haerede, totam Lageniam in Hibernia, videlicet quartam partem Hiberniae.

Quæ quidem domina Matilda præfato Rogero de Mortuomari viro suo peperit, Radulphum primo-genitum, militem, qui obiit ante decessum patris sui; Edmundum qui successit in hæreditate; Rogerum dominum de Chirke; Galfridum militem, qui etiam ante patris sui decessum, obiit, et in dicta abbathia jacet humatus; et Willielmum militem strenuissimum, ac propugnatorem fortissimum.

^a Ibid. fol. 54 a.

Qui quidem Rogerus (tertio-genitus) fuit dominus de Chirke. Hic tū propter illud dominum, eò quod fuit annexum domini comitis Arundelie, cùm propter sinistra ex adversariis, sibi licet minus justè imposita, nequiter et injustè detenus erat in prona regis Edwardi tertii, infra Turrim Londini per quatuor annos et dimidium, et ibidem absque judicio et responsione obiit, viz. tertio die mensis Augusti, anno Dom. M.CCC.XXXVI. inde deductus fuit usque abbathiam de Wygemore, et ibidem sepultus est inter progenitores suos, per manus domini Adæ Herefordiæ episcopi, die dominica, in festa exaltationis S. Crucis anno supradicto. Hic habuit uxorem nomine Luciam, filiam domini Roberti de Wafre, quæ peperit ei filium nomine Rogerum, cui accedit tota haereditas dicti domini Roberti de Wafre avi sui. Qui quidem Rogerus filius Rogeri et Luciae habuit dominam Johannam de Tubervyle in uxorem.

^b Edmundus de Mortuomari præfati Rogeri de Mortuomari, et Matildæ de Breuse secundo-genitus, fratribus suis sine prole præmortuis, eidem successit; insignia militaria apud Wyntoniam, in festo nativitatis gloriosæ virginis Mariæ, à domino Edwardo primo rege Angliae solempniter recepit; ac postea ipsius uxor dominæ Alianoræ reginæ Angliae, regis Hispaniæ filiæ, consanguineam Margaretam nomine, filiam domini Willielmi de Fendles de Hispania, maxima cum solempnitate dictorum regis et reginæ expensis celebrata, duxit uxorem; de qua Rogerum primum comitem postea procreavit.

Iste Edmundus regi et reginæ carus, moribusque præclarus, ipsorum in curia nutritus, ingruente postea guerrâ inter eundem dominum regem et Lewelinum ap Griffith principem Walliae, propter consanguinitatem patrualem inter ipsum Edmundum et dictum Lewelinum habitam, aliquatenus ipsius gwerræ tempore in Wallia vibratae, suspectus, quia habebatur fortius, rabiem et rebellionem ipsius Lewelinus ad domandum laboravit; et finaliter in congressu et conflictu belli inter eos, apud Boelt, habiti, idem Lewelinus cecidit, per eum ad mortem prostratus, ac in castro suo de Wygemore, vii. die kal. August. an. Dom. M.CCC.III. ab hac luce ad sidera migravit, et in dicta abbathia de Wygemore cum suis progenitoribus jacet humatus.

De ipso Edmundo et Margareta exierunt Rogerus primo-genitus, primus comes Marchiæ; Matilda maritata Teobaldo de Verdon, domino medietatis de Lodelowe, filio Johannis de Verdon et Margeriæ filiæ Gilberti de Lacy, Johanna sanctimonialis in prioratu de Lyngbroke; Johannes; Elizabetha sanctimonialis apud Lyngbroke; Hugo rector de veteri Radnore; Walterus rector de Kingstane; et Edmundus rector de Hodnet, thesaurarius ecclesiæ cathedralis Eborum.

Qui quidem Johannes (filius secundo-genitus) tertio nonas Januarii an. Dom. M.CCC.XVIII. in torneamento apud Wigorniam interfectus, in abbathia prædicta humatus. Ipse enim et Johannes de Leyburne simul colludere voluerunt, qui ambo quasi coetanei videbantur, ætatis circiter XVIII. annorum; qui cum simul convenienter dictus Johannes de Leyburne, cum non posset hastam suam pro debilitate, juxta illius ludi naturam, pro voluntate rectè dirigetur, percussit eundem dominum Johannem de Mortimer casu fortuito, invitus, in ventre; qui in crastino perceptis sacramentis ecclesiasticis, mortuus est, et cum dolore plangendus. Ac abbathiam antedictam adductus, ibidem inter progenitores suos jacet humatus.

^c Rogerus dictorum Edmundi et Margaretae filius, ætatis XVI. annorum et trium mensium successit; eius wardam Petrus de Gavaston, à rege Edwardo primo, anno regni sui XXXI. optimus, quam et idem Rogerus ab eodem, pro duabus mille, et quingentis marcis, cum potestate se liberè marianda, redemit, et sic omnes terras suas possedit; ac domine Johannæ filiæ domini Petri de Genyville, filii domini Galfridi de Genyville, domini de Trym, et de aliis multis possessionibus, de qua et Edmundo, cum cæteris subscriptis procreavit.

Iste Rogerus, primus postea comes, tempore quo Edwardus secundus, filius regis Edwardi, cingulum militiae à suo patre accepti, unâ eum Edmundo de Arundel et aliis trecentis baccalariis, apud Westmonasterium in festo Pentecostes, anno Domini M.CCC.VI. miles creatus existit. Idem Rogerus in auxilium domini Johannis de Chorleton militis, in jure uxor suæ dominæ Hawysiæ dominæ de Powys,

^b Ibid. fol. 54 b.

^c Ibid. fol. 55 b.

cujus maritagium rex Edwardus secundus sibi contulerat, contra Griffinum ejusdem Hawysiae patrum, in ipsam et maritum suum, cum omnibus pagencibus insurgentem, ac ipsos dominio de Powys spoliare intententem, Powysiam manu militari intravit; necnon eundem Griffinum, post diutinos hujusmodi labores, quibus et patriam depredavit, ad pacem coegit; ipsoque Johannem et Hawysiam in dominium de Powys stabilivit, pacificavit, et opinuit: Necnon postea, Johanni, filio eorum et haeredi, filiam suam Matildam maritavit, et in remunerazione praemissorum, terras Powysiae, cum foresta de Ucheldre inter rivos de Ryw et Elegy situatus, dominio suo de Kedewyn adjacentes, sibi et suis haereditariis ab eisdem Johannes et Hawysia recepit possidendas.

Iste etiam Rogerus, vir magnanimus et strenuus, contra Hugonem, Despenser juniores, in jure uxoris suae, tertiae filiae comitis Gloucesteriae, tertiam partem comitatus habentem, licet quinque mille marcarum per annum valorem, ea tamen non contentum, sed alias duas sorores suis partibus spoliare nitendo, contra justitiam et regni jura, sibi illas duas partes, vi etiam armata et excercitus ducendo, commotiones et seditiones faciendo, pacem regni turbando sibi usurpare laborantem, in Glamorganciam, associatis sibi Humfredo Bowne comite Herefordiae, et domino Rogero Mortimer, domino de Chirke, avunculo suo, acies dirigit, et villam de Kardif, cum pago adjacente, ditioni sua coegit: necnon dominum Georgium Gorges, castri custodem, post magnos insultus labores militares captum et vulneratum, ad castrum suum de Wygmore secum captivum advexit. Deinde immediatè castrum de Clone, cum omnibus terris, forestis, villis, et juribus, districtoque jurisdictione et honore, ea ad se jure haereditario pertinere informatus, occupavit, ac fidelitatem et homagium à tenentibus recepit: quas terras, cum omnibus aliis terris comitis Arundelliae, citra Sabrinam in Wallia sitas, per mortem Edmundi Arundelliae comitis, morti dampnati et traditi apud Hereford, quia forisfactas, sibi postea rex Edwardus contulit tertius.

Postea eodem anno Thomae comiti Lancastriæ, et dictis Humfredo et Rogero, ac omnibus magnatibus Marchiae sociatus, in viridibus tuniciis, cum manibus dextris crocei coloris, versus Londonum in magno exercitu transiit, qui ab omnibus quasi prælatis et proceribus regni, tractantibus, et cordis cum tripudio, juramento etiam præstito quod ad emendationem regis et regni, et præsertim ad castigationem dicti Hugonis Spenser, ex viribus insisterent, extitit receptus: verum quia rex Edwardus hujusmodi proposito non contentus, partem in contrarium fecit, ac comitivam sibi indies in ipsorum quassationem aggregavit et multiplicavit, unde dicti congregati et præsertim dicti domini Rogerus et Rogerus gratiam inde sperantes, regi se subdiderunt, quam et rex se facere finxit, ipsos tamen sic redditos, diversis Angliae carceribus, dictos duos Rogers Turri Londonensi mancipavit.

Idemque dominus Rogerus, dominus de Wygmore, certificato quod rex incunctanter ipsum neci tradere proposuit, postquam ibidem per annum et dimidium in arcta stetisset custodia, domino Rogero avunculo suo ibi demisso, et mortuo in vigilia advincula S. Petri, ejus evasit interventu carceris custodia, ad Franciam, ubi à rege Karolo, et ab aliis regni magnatibus, consanguineis suis, honorifice est suscep-tus; unde et in honorem S. Petri capellam in ulteriori warda castri de Lodelawe, illam capellam S. Petri vocatam, cum unius capellani ibi perpetuo celebraturi cantaria noscitur construxisse, reginam et Edwardum primo-genitum, et Edmundum comitem Kanciæ, fratrem suum, dictumque dominum Rogerum, ac plurimos magnates in Francia tunc existentes, rex Edwardus secundus ab Anglia exulavit regno, et exilium per regni comitatus publicari et mandari fecit. Necnon postea regem Franciæ, pecuniis corruptum, ad eosdem captivos sibi in Angliam transmittendos, nequiter corrupit; unde et regina, dictique magnates, dicta traditione præmuniti, ad dominum Willielmum comitem Henaudiæ, quām cautè, quāmque latenter recesserunt, cuius freti auxilio. Unde et Edwardus, dictus primo-genitus, postea rex, dominam Philippam ejus filiam duxit in uxorem, fratre suo domino Johanne eis capitaneum ad hoc delegato, cum mille quingentis armatis et aliis suis expensis in c. xl. navibus, viii. kal. Octobris, an. Dom. m.ccc.xxvii. in Angliam direxit;

quorum adventum proceres et populares laudantes, ad xx. milia statim adunati, receperunt in dextera; dictusque Edwardus hujusmodi adventu tertius, cum suis adulatoribus, retortisque consiliariis à facie reginæ et primo-geniti sui, ut supra, inter cæteros exultatorum ad montana Glamorganciæ in Wallia fugam arripuit. De quibus, quotquot captis regina et primo-genitus, prout jura, regnique statuta exigebant, justiciam sunt executi.

Rogerus prædictus dominus de Wygmore à domino Edwardo tertio rege, anno regni sui primo, apud Sarum, unà cum Johanne de Eltham regis fratre, et Jacobo le Boteler de Hybernia, in comites Cornubiæ et Ormandia creatis, et Marchiæ creatur comes. Exinde rex Edwardus tertius ad Marchiam transit, et in castris dicti domini Rogeri comitis, de Loddelowe et de Wyggemore, forestisque et parcis cum maximis expensis in communis hastiludii, et aliis solaciis, munificisque donariis sibi et suis largiter effusis, regaliter per nonnullos dies tractatus, quem tamen idem rex, ut vulgo prædicat, debitè non remuneravit. Post hæc ad Fratres Minores Salopie in honore tumulatum in vigilia S. Andreæ apostoli, an. Dom. m.ccc.xxi.

Iste Rogerus comes et Johanna uxor ejus habuerunt exitum, Edmundum primo-genitum, Marchiæ comitem; Rogerum militem; Galfridum comitem Jubensem et dominum de Cowyth, Johannem interfectum in hastiludo apud Salopiam; Katherinam nuptam domino Thomæ de Bellocampo comiti Warwykie; Johannam nuptam domino Jacobo de Audeley; Agnetam nuptam domino Johanni Hastyngs comiti Pembrochiae; Margaretam nuptam Thomæ filio Mauricii de Berkley; Matildam nuptam Johanni filio et haeredi Johannis de Chorleton domini de Powys; Blanchiam nuptam domino Petro de Graunson; et Beatricem nuptam Edwardo filio et haeredi domini Thomæ Brotherton comitis marescalli, et eo defuneto, domino Thomæ de Breusa.

^a Edmundus juvenis, probitate, sensu, et scientiâ præclarus, quo ævorum splendor in juventutis floribus posteris suis exempli gloriam relinquens; longè ante optatum finem succissâ telâ, heu! apud Staunton-Lacy labitur in fata, et apud dictam abbathiam cum suis progenitoribus humatus. Iste Edmundus suis meritis exigentibus, cum duobus fratribus suis, Rogero et Gaufrido, in coronatione regis Edwardi tertii, militiae et gloria cingulum ab eodem rege recepit; uxoremque Elizabetham, filiam domini Bartholomei, dicti domini divitis, de Badelesmere et de Ledys, solempniter duxit; ex qua et infrascriptum Rogerum et fratrem suum subscriptum noscitur procreasse.

Iste etiam Edmundus, inter cætera probitatis opera, memoriae digna, nonnullas terras sibi et uxori suæ, per maritagium tallatas, per obitum patris sui injustè sibi ablatas, sensu et probitate recuperavit; et ut supradicitur, apud Staunton-Lacy xvii. kal. Januarii, an. Dom. m.ccc.xxi. gloriösè finivit.

Quædam cronicæ dicunt, quod iste non fuit comes; quibus fides non est adhibenda, quia recorda regalia in contrarium testificant, per sic.

“Edwardus Dei gratia rex Angliæ et Franciæ, dominus Hiberniæ, omnibus ad quos præsentes literæ pervenerint salutem. Sciatis quod commisimus dilecto consanguineo et fideli nostro Will. de Bohun comiti Northamptoniæ, et Elizabethæ uxori ejus, quæ fuit uxor Edmundi de Mortuomari nuper comitis Marchiæ defuncti, qui de nobis tenuit in capite, custodiam castri de Cnoklas et Pulinthe cum pertinentiis in Marchia Walliæ, quod fuit prædicti Edmundi, et quod ratione minoris ætatis Rogeri filii et haeredis ejusdem Edmundi, et in manu nostra, et in custodia dilecti nobis Johannis Dancok pro c. nobis inde annuatim reddendo existit; ut dicitur. Habendum et tenendum præfatis comiti et Elizabethæ matri prædicti haeredis à festo S. Michaelis proximo futuro, cum omnibus ad custodiam illam spectantiibus, usque ad legitimam ætatem ejusdem haeredis, &c. T. meipso apud Certesey vi. die Septembris an. regni nostri Angliæ xv. regni vero nostri Franciæ secundi.”

Iste Edmundus de prædicta Elizabetha uxore sua, procreavit duos filios; scilicet Rogerum primo-genitum, et Joannem qui puer obiit.

Rogerus^b filius ejus trium annorum ex præscripta Elizabetha, successit in haereditate. Iste Rogerus postea fortis viribus, gloriâ belli strenuus, in consilio providus, in

^a Ibid. fol. 56 b.

^b Ibid. fol. 57.

omni morum honestate laudabilis, summique regni consiliarius, regem Edwardum tertium prædictum, in sui belli Franciae gloria, ejusque regnum sensu, probitate, et industria, rexit; à quo et reversionem sententiae in avum suum Rogerum (Rogerum primum Marchiæ comitem) improvisè, et sine procerum regni assensu, injustè lato, omnium terrarum restitutione gloriosè optimuit. Comes tamen Arundellæ prætendit quo ad castrum de Chirk, cum pago adjacente, relaxationem in ea parte ab eo habere.

Iste etiam Rogerus ex Philippa uxore sua, filia domini Willielmi Mountagu comitis Sarum, Edmundum gloriosum infrascriptum filium procreatum hæredem dimisit, et in Burgundia expeditionis ducens exercitum, cum omni militia Angliae dolore non modico, militiam suam terrestrem in cœlestem commutans, dies præmaturè apud Roueray xxvi. die mensis Februarii, an. Dom. M.CCC.LIX. finivit; cujus ossa abinde ad dictam abbathiam de Wygmore, cum suis progenitoribus transferuntur tumulanda.

Iste Edmundus, ipsorum Rogeri et Philippæ filius unicus et primo-genitus, natus est apud Langonith in vigilia Purificationis beatæ Mariae Virginis, anno Domini M.CCC.LI. et regni regis Edwardi tertii in Anglia xxv. ac regni sui Franciae XII. Hic, propter teneritatem ætatis, in custodia regis Edwardi adhuc existens, tamen propter ingenii perspicacitatem virtutumque excellentiam, et alias morum probitates, quibus Deus ipsum insignivit, decimo octavo ætatis suæ anno, ad tractandum cum toto consilio Franciæ, de et super utriusque regni pace, et tranquillitate, sollempnis per regem et regnum transmittitur ambaciator; à quo tractatu cum laude regressus, et honorificè à rege et regno susceptus, ad regnum Scotiae consimiliter ad tractandum transmittitur; in quibus, et omnibus suis exigentibus meritis, gloriam et laudem reportavit; ac regis et regni consiliarius præficitur supremus, ac si patricius omnibus diebus in gloria sublimatus.

Iste etiam Edmundus meritò dictus gloriosus, dominam Philippam filiam unicam et hæredem domini Leonelli ducis Clarentiæ, Angliae regis Edwardi tertii secundo-geniti, ac Edwardo bellicoso primo-genito, Walliæ principi, quia sine hærede ex rege Ricardo secundo, unico suo prole, decedentis immediati, uxorem habens, non solum per eam posteros suos Angliae et Francie regum, jure et sanguine illuminavit, ac decoravit, verumetiam dicti ducatus Clarentiæ, Walsyngham, Berdefeld, Sudebury, Hyndene, Fynchefeld, Whaddon, Cranbourne, Knolle, Pymperne, Brymmesfeld, et Style, in Anglia; verumetiam Uske, Carlyon, et Trillet, regalibus dominiis in Wallia; ac Ultoniæ, tertioque christianitatis comitatus in dominio Konacie in Hibernia possessionibus et aliis ditissimè et quam gloriosè sublimavit. Iterum iste benignissimus Edmundus cum duce Britanniæ, rege et regno Angliae confederato Britonum rebellionem ad domandum, in expeditionem grandi cum exercitu delegatur.

Interim dictâ Philippâ consorte suâ, cum ingenti Anglorum dolore præmortuâ, ex qua Rogerum, post eum comitem, suscepit; ipsius primò patris dicti domini Leonelli apud Augustinos Fratres de Clara prædicta; neenon ejusdem Philippæ apud abbathiam de Wygmore prædictam, exequias gloriosas, immo magis regales, et per orbem Europæ diffuse famosas, quam sumptuosas fecit. Ac per extunc immediatè in Hibernia, propter sue strenuitatis et industriæ excellentiam, ad terram Hiberniæ coronæ Angliæ dominio subjectam regendam, et pagencium rebellionem debellandam locum tenens in expeditione, sed civilibus ut utar verbis, præses ac proconsul destinatur præfetus. Et in ejus ingressu Deum primitùs et justiciam coli instituit, volentibus ad sui pacem venire gratiam, fidelibus remunerationem, et rebellibus belli vindictam et ingloriam proclaimari fecit. Et sic immediate Ultoniam sibimet pacificavit, ac sic cum suis ultrò progressus, tum belli fortuna, tum sensus industria, tum amore, tum timore, quosque suæ ditioni et præsertim suis dapsilitate victualium, scilicet sumptuosa administratione, omnibus venientibus communi affabilitateque et eloquentia infra duos annos à tempore ingressus, laboribus immensis coegit pariter et allexit.

^a Iste etiam gloriosus Edmundus à silva de Pemallt in dicto dominio suo de Usk sita, quercus admodum cedrorum Libani, quia excellentes, altas et directas, secum in Hiber-

niam sumptuosè advexit, cum quibus et pontem in amni de Banne juxta villam de Kolleroth, rebellibus tutamen et refugio, quia minus alto et profundo, pontem solempnem ex utroque capite, et in medio castellatum, ad sui et suorum receptionem et munimen, hostiumque invasionem, ac finalē ipsorum, ut præmittitur, effectualem confusionem, et dedicationem, sumptuosè fabricavit. Sed ante ejus egressum ab Anglia, mundi transitoria gaudia commutans in æterna, ad fabricam novæ ecclesiæ in dicta abbathia construendo, quia antiqua deformata et ruinosa erat, et ob alia caritatis opera in suæ et dictæ Philippæ animarum relevamen, disponenda, certos amicos terris de Raddenor, Kyngestone, et Pembrugge, et aliis ad valorem annum duarum mille marcarum, regis cum licentia; sed perfectis hujusmodi operibus ad suos hæredes reversuris, tam sanctè quamquæ consultè infeodavit: ad cuius fabricam ipsem vestibus sui status insignibus induitus, primæ petræ fundator et positor fuit, et ipsam propriis manibus suis posuit; ac murum fere inde usque ad tectum exclusivè, artificiosè per se et suos construi optimuit. Sed, heu! mortis ejus præventio hujusmodi fabricam, prout intuentibus patet, nimis tardari causavit.

Iste Edmundus gloriosus suis factis, tam splendidus futuris dicti monasterii abbatibus, in mitra et baculo, dalmatica, et aliis insignibus pastoralibus, divina celebrare; et eis futuris, et temporibus perpetuis, jure dicti monasterii, uti a domino papa suis expensis sumptuosis optimuit, et eidem insignibus, ut patet in ejusdem monasterii mitris, baculis, et aliis insignibus, insignivit et ditavat. Ac ea cum sanctorum, et præsertim sancti Seyriolis corporis, sanctæ crucis magnæ partis, et aliorum reliquiæ, ac vestimentis, preciosisque donariis diffusè et largiter unâ cum ipsius monasterii jurium, libertatum, et privilegiorum, plenaria confirmatione erogavit quam benignè. Cui etiam monasterio adeò affectionatus erat, ita quod ab Hibernia boves, et vaccas, ac pisces marinæ, et alia donaria ad ejus necessaria, militari fortunâ sibi in prædam cedentia, transmisso dinoscitur: propositum suum etiam dicti monasterii capitulo, in recessu suo inde ad Hiberniam, coram abbatte et conventu lacrimando, et se eorum orationibus humillimè commendando^b exposuit, quod in felici regressu suo idem monasterium ecclesiarum de Kyngestane, de Pembrugge, et de Raddenore, ac prioratus de Stoke appropriatione, in possessionibus plus ditaret et sublimaret. Et post sudores hujus mundi militares depositos, se eorum et dicti monasterii professioni et religioni, licentiam, à rege et regno ad hoc obtinere si posset, quam citò se offerret, et cum eis ad vitam taliter religiosè conversaret. Sed, proh dolor! diu ante optatum à rege et regno, et præsertim à dicto monasterio finem, sed cum ingenti eorum dolore, ac totius Europæ vehementi clamore, die Veneris in festo S. Johannis Evangelistæ in natali Domini, an. Dom. M.CCC.LXXXI. ætatis suæ XXIX. apud Cork in Hibernia vertitur in non esse; et abhinc ad dictum monasterium defertur, et cum dicta domina Philippa consorte sua, in dicta sua nova dicti monasterii constructura, honorificè tumulatur, quorum tale est epitaphium.

Vir constans, gratus, sapiens, bene nuper amatus,
Nunc nece prostratus, sub marmore putret humatus.
Hic jacet Edmundus moriens Cork corpore mundus;
Sisque pius Christe sibi, quem lapis opprimit iste.

Item de dicta nobili matrona, domina Philippa consorte sua supradicta, domini Leonelli ducis Clarentiæ filia, Marchiæ et Ultoniæ comitissa.

Nobilis hic tumulata jacet comitissa Philippa,
Actibus haec nituit, larga, benigna fuit,
Regum sanguis erat, morum probitate vigebat,
Compaciens inopi, vivat in arce cœli.

Tibi et Edmundo et ego orator quam totius pensito, cum lacrymis addo.

O dolor immensis, status, ars, vel gloria sensus,
Non rediment sensus, quin casus sit tibi pensus.

Quid mora, notabilia et perhennitatis laude digna hujus Edundi opera, nec auris audivit, nec in cor hominis

^a Ibid. fol. 58 a.

^b Ibid. fol. 58 b.

ascendit, nec memoria mea retexere, nec calamus sufficiunt perarare.

Jam Edmundus præclare, cum dicti monasterii æterna benedictione, cum sancto rege Edmundo, tibi prædilecto, in præsentia æterni regis gloriæ æternaliter conregnature, vale, et valeat qui tui memoriam tanta laude dignam, in memoriam dignè recommendat, Amen.

^a Domina Philippa consors prescripti illustrissimi domini Edmundi nobilis fundatoris abbathiae de Wygmore, filia unicaque hæres domini Leonelli ducis Clarentiæ, secundo-geniti regis Edwardi tertii à conquestu Angliae, et Elizabethæ uxoris ejusdem Leonelli filiæ et hæredis domini Willielmi de Bourgh, filii et hæredis domini Johannis de Bourgh comitis Ultoniæ et Hertford et Elizabethæ consortis suæ, tertiae sororis, et tertiae hæredis Gilberti de Clari, dicti comitis Rubei, et ultimi Gloucestriæ. Per istam Elizabetham uxorem domini Leonelli, tertia pars comitatus Gloucestriæ, scilicet de Clare, Walsyngham, Sudbury, Crambourne, Pymperne, Knolles, et Berdefeld in Anglia; de Uske, Trillet, et Carlyon in Wallya; dominia comitatus Marchiæ in Wallia; et per dictum dominum Willielmum filium domini comitatus Ultoniæ, et domini de Connagh in Hibernia, et de Whaddon in Anglia, Marchiæ comitatum decoravit.

Memorandum quod Gilbertus de Clare, comes Gloverniæ desponsavit Isabellam tertiam filiam et tertiam hæredem Willielmi Mareschalli comitis Pembrochiae: de quibus Ricardus de Clare comes Gloverniæ, maritus sororis comitis Marchiæ. De quibus Gilbertus de Clare maritus Johanna, filia regis Edwardi primi. De quibus Gilbertus maritus Matilda filiæ comitis Ultoniæ. Et quia iste Gilbertus obiit sine hærede de se, hæreditas sua descendebat Elizabethæ tertiae sorori suæ, et tertiae hæredi, despontatae Johanni de Burgo comiti Ultoniæ et Hertford. De quibus Will. de Burgo comes Ultoniæ et Hertford maritus Matilda filiæ tertiae Henrici comitis Lancastriæ, fratri et hæredis Thomæ comitis Lancastriæ, apud Pontemfractum, tempore regis Edwardi, filii regis Edwardi, decollati, mariti Alesia filiæ et heredis Henrici quandam comitis Lincolniae. Qui quidem Thomas et Henricus frater ejus comites Lancastriæ fuerunt, filii Edmundi comitis Lancastriæ; et qui quidem Henricus comes Lancastriæ fuit pater Henrici ducis Lancastriæ.

De quibus Will. de Burgo et Matilda uxore sua supradictis, unica filia et hæres nomine Elizabetha, despontata Rogerio Damory; quo defuncto, iterum fuit despontata domino Leonello de Anwerpe, duci Clarentiæ, filio regis Edwardi tertii. De quibus Leonello et Elizabetha consorte sua, unica filia et hæres, nomine Philippa, despontata domino Edmundo de Mortuomari comiti Marchiæ, et de jure uxoris suæ comiti Ultoniæ.

De prædictis Edmundo comite Marchiæ et Philippa consorte sua, exierunt Elizabetha primo-genita, nupta domino Henrico Percy, filio domini Henrici comitis Northumbriæ; Rogerus de Mortimer, quartus Marchiæ comes, et secundus Ultoniæ in Hibernia, in bello imperfectus; Philippa nupta domino Radulpho Hastings comiti Pembrochiae, postea Ricardo comiti Arundelliae, et ultimò domino S. John; ac Edmundus de Mortimer miles, qui captus fuit in bello per Owenum Glendowre.

Ista Elizabetha, primo-genita, nata erat apud Uske xii. die Februarii, an. Dom. m.ccc.lxxi, et regni regis Edwardi tertii xlvi. Et baptizata xvi. Febr. ac confirmata eodem die, patrino, baptizatore ac confirmatore, domino Will. Courtney episcopo Herefordensi; è matrinis, comitissa de Kent, et Philippa Sergeaux missa ex parte matris supradicti domini Edmundi.

Iste Rogerus suprascriptus, natus est iii. idus Aprilis, A litera dominicali, viz. die Martis in festo S. Guthlacii confessoris, an. Domini m.ccc.lxxiv. et regni regis Edwardi tertii xlvi. cuius baptismum delatum fuit usque diem dominicam proximam sequentem, in quo baptizatus fuit à reverendo patre domino Willielmo Herefordensi episcopo apud Usk, ubi fuit natus; cuius patrini fuerunt dominus Rogerus episcopus Landavensis, et dominus Thomas Herton abbas Gloucestriæ, qui de sacro fonte dictum Rogerum levaverunt, unà cum patrina sua, viz. priorissa de Usk; ac die prænominata ab eodem domino episcopo Landavensi idem Rogerus confirmatur.

Ista Philippa, secundo-genita, nata est apud Loddelowe xxi. Novembris, anno Domini m.ccc.lxxv. et regni regis Edwardi tertii xlvi. baptizator ejus prior Wigorniæ, patrinus comes Staffordiae, et patrinæ domina de Powys et domina de Audley, et tenetur per comitissam Staffordiae ad confirmandam de domino episcopo Landavensi: quæ quidem Philippa postea nupta fuit domino Ricardo comiti Arundelliae; quo etiam, unà cum prole inter eos habitis defunctis, nupta fuit domino Johanni St. John.

Iste Edmundus natus est apud Loddelowe, quinto idus Novembris die Lunæ, D. litera dominicali, in festo St. Theodori martyris, anno Domini m.ccc.lxxvi. et regni regis Edwardi tertii li. Cujus baptismum delatum erat contra adventum domini episcopi Bangoriæ et abbatis de Evesham, qui ejus patrini ordinabantur; et domina de Audley ejus patrina, usque ad xiv. kal. Decembris, quo die non venit episcopus prænominatus, ideo dictus abbas de Evesham, et abbas de Wygmore fuerunt ejus patrini, quem baptizavit abbas de Wygmore, et in crastino venit episcopus prænominatus, et eum confirmavit, et tenetur ad confirmandum per dictum abbatem de Wygmore.

Hic, proditione præhabitâ inter Owenum Glendortwyth, prætententem se principem Walliæ et quosdam de Melenyth in quodam bello inter dictum dominum Edmundum et dictum Owenum, pro jure regni Angliæ inito, super montem vocatum Brynglase infra Melenyth, iuxta Knyghton, captus est, unà cum præmaxima populi multitudine interfecit, paucis elapsis, die viz. Jovis in festo St. Albani martyris, anno regni regis Henrici quarti, quarto.

^b Rogerus ipsum Edmundi et Philippæ filius et hæres undecim annorum ætatis ei successit, sub warda et custodia regis Ricardi secundi educatus, cuius maritagium idem rex Ricardus primò vendidit comiti Arundelliae pro filia sua, postea domino de Bergevenny, ac terras sub certa firma annua sibi solvenda, pro minoris ætatis tempore taliter possidendas concessit, ac fidejussoribus hujusmodi de Arundel prædictis, scilicet ac de Warreweke et Northumbriæ comitibus liberavit; gubernationem tamen earum interim, ille inclitus leo, Hector secundus, ut Achilles strenuus, eternitatis militaris laude dignus, dicti Edmundi gloriosi fratri sui, militiae princeps et capitaneus, ex nobili matris etiam prosapia, si illustrissima et latenti Venere, ut parcam, proles magnifica habuit et recepit, commendabiliterque gubernavit; ex cuius gubernatione ad plenam ætatem idem Rogerus perveniens, castra, mansiones, et alia habitationis sue loca, benè reparata, et ornamentis et supellectili fulcita, maneriaque et culturae loca benè bobus, aratris, et aliis instrumentis et jumentis, aliisque necessariis restaurata: Ne non gazofilacia quadraginta mille marcarum summis reperit prædictata: postea tamen idem dominus rex Ricardus, instantia matris sue principissæ devictus, ipsis domini Rogeri maritagium à dicto comite Arundelliae abstulit, et eum neptæ sue dominæ Elianoræ, filiæ domini Thomæ Holland comitis Kanciae, ejusdem principissæ ex diversis tamen patribus filii in maritum collocavit, ex qua dominum Edmundum jam comitem procreavit.

Iste Rogerus juvenis, probitate illius temporis præclarus, hastiliudiis strenuus, in faces gloriatus, in epulis dapsilis, in muneribus largus, in communione affabilis et jocosus, pulcritudine et forma coetaneos excellens, in ætatis sue vicesimo anno locutus Hiberniæ præficitur: unde, de et super castro et villa de Dynnebygh, cum Rosse et Ruwynnok pago adjacenti, per comitem Sarum, consilio, auxilio, et favore ducis Lancastriæ in eventum victoriae idem sibi dominium captantis in ultimo parliamento dicti regis Ricardi, apud Salopiam tento, contra eum, causa motæ ad defensionem, milibus colore suo indutis, stipatus, et ab omnibus aliis pagentibus, etiam expensis propriis, pro maiore parte, in coloribus suis, scilicet rubeo et albo vestitis, magnis cum gloria et gaudio receptus, in emulorum, et adversarium confusionem non modicam advenit, et dictum dominum summamiter et diffinitivè evicit: Necnon à domino Despenser, si quod jus sibi in ea parte competit, relaxationem habuit; et sic negotiis suis in Anglia dispositis ad locutentia suæ in Hibernia, cum honore rediit.

Iste Rogerus, vir licet bellicosus et inclitus, ac negotiis fortunatus, pulcherque et formosus, ut præmittitur, fuerit; nimis tamen lascivus, et in divinis, heu! remissus; consilioque

juvenum, antiquorum rejecto, abductus nimia animositate, immo verius ferocitate leonina, Leonelli nepoti satis innata, sed (proh dolor !) non regulata, irruendo, exercitum præcedens, Hibernicali vestitus et equitatus apparatu, nec suos in succursum expectans, ac hostes invadens apud Kenles in Hibernia per homines Obrinque invasus, belli eventu in animas suorum hostium, in festo St. Margaretæ virginis, an. Dom. mcccxcviii. cecidit inde, quia hostibus ignotus quam dolenter trucidatus, et inde ad dictam abbathiam, juxta parentes suos transfertur tumulatus.

Domina Elianora antedicti Rogeri consors, domini mei illustrissima quinta filia et senior, hæresque domus et comitatus Kanciæ, domini Thomæ Holland, et dominae Philippæ consortis suæ, filiæ domini Ricardi comitis Arundellæ, patris secundi Ricardi comitis, sub rege Ricardo secundo minus justè, ut asseritur, decapitati.

Iste Rogerus comes ex Alianora prædicta, genuit Annam, Edmundum, Rogerum et Alianoram.

Quæ quidem Anna nata erat in die S. Johannis evan gelistæ, in natale Domini, anno regni regis Ricardi secundi xii. et desponsata domino Ricardo de Connesburgh comiti de Cambridge fratri Edwardi ducis Eborum.

Iste Edmundus, eorum Rogeri et Elianoræ primo genitus, natus est apud le New-Forest, viii. id. Nov. scil. die S. Leonardi abbatis, anno regni regis Ricardi secundi xv. obiit sine prole.

Rogerus, secundo-genitus, natus est apud Nethewoode ix. kal. Aprilis, viz. in festo S. Georgii martyris, anno regni regis Ricardi secundi xvi. obiit etiam sine prole, et jacet apud prioratum de Stoke.

Elianora uxor Courtney, primo-geniti comitis Devonie, obiit sine hærede de se.

Edmun.^a prædictus filius suus ex domina Elianora prædicta comitis Kanciæ filia procreatus, ætatis suæ anno sexto sibi successit in hæredem. Interim Hen. dux Lancastriæ ab exilio manu forti regressus, regni cum favore, dominum Ricardum prædictum regem Angliæ apud Flynt, in regressu suo de Hibernia captivat, custodiæque suæ mancipat, regno et corona privat, ac etiam de concensu parlamenti occupat et portat; dictumque Edmundum, cum Rogero fratre suo juniore, sub warda sua applicat, et postea Henrico primo-genito suo, principi Walliæ ad custodiam liberat. Verùm quia in ore populorum prædicabatur, quod iste dominus Edmundus à corona regni, jure dicti domini Leonelli secundo-geniti, Angliæ, proavi dicto regi Ricardo, quia sine prole sublato immediati, injustè stetit, exclusus, et à pluribus ad regnandum affectatus, ætate licet juvenis existat, moribus tamen gravis, actis compositus, fabulatione circum spectus, sapiensque et cautus tempus redimendo cum dies mali sint, refertur fore; et per omnia benè dispositus, prout naturæ ejus convenit, per dominam Despenser à custodia dicti principis, unà cum Rogero fratre suo, latenter et furtivè eripitur; sed per exploratores prosequentes, in silva de Chilteham capitur, et ad dicti principis custodiam strictiore mancipatur. Iste etiam Edmundus, præ nimia benignitate sua, dictus est Bonus; nam in Dei servicio erat devotus, in rebus mundalibus discretus, in dandis facetus, et profusus.

Epitaphium Rogeri de Mortuo-Mari sepulti in Monasterio de Wygmore.

[Ex cod. MS. in bibl. Cotton. sub effigie Cleopatræ, C. III.]

Hic est sepultus, qui mansit laude refultus,
Rogerus mundus de Morte-marina secundus:
Cui fuerat gratus dominus Wygmore vocatus.
Hunc dum viverat vi Wallia tota timebat:
Et sibi donata permansit Wallia tota.
Militiam scivit, semper tormenta subivit.
Edwardus Anglorum dominus per regem bonorum
usibus,
Et iura tenuit sua per loca plura.

Orate pro anima.

NUM. IV.

COMPUT. MINISTRORUM DOMINI REGIS temp. HEN. VIII.

[Abstract of Roll, 31 Hen. VIII. Augmentation Office.]

NUPER MONASTERIUM DE WIGMORE.

Com' Heref'	£. s. d.
Lentwarden et al'—Redd' assis'	0 19 1½

	£. s. d.
Com' Heref'	
Lentwarden et al'—Annual' redd'	2 14 6
Lentwarden et al'—Redd' ten' per copiam	15 12 4
Lentwarden—Redd' ten' ad vol'	0 3 0
Lentwarden et al'—Diversæ firmæ	4 18 8
Lentwarden et al'—Decimæ	2 9 8
Lentwarden—Perquis' cur'	1 8 6½
Rotlynghope—Redd' cust' ten'	4 8 7½
Rotlynghope—Perquis' cur'	0 0 8
Clybury Mortimer et al'—Redd' assis'	1 18 6
Clybury Mortimer et al'—Annual' redd'	0 12 8
Clybury Mortimer et al'—Custumar' ten'	2 9 4
Clybury Mortimer et al'—Redd' ten' ad vol'	0 9 4
Clybury Mortimer et al'—Diversæ firmæ	6 3 4
Clybury Mortimer et al'—Decimæ	17 0 0
Nynne Savage—Pensio	0 13 4
Chelton—Pensio	0 10 0
Hopton Wafer—Pensio	0 6 0
Corley—Pensio	0 6 8
Hygley—Pensio	1 0 0
Clybury Mortimer—Perquis' cur'	1 0 0
Shobdon—Redd' assis'	1 5 6
Shobdon—Annual' redd'	0 0 11
Shobdon—Redd' cust' ten'	21 9 9
Shobdon—Diversæ firmæ	5 12 0
Shobdon—Decimæ	5 8 0
Shobdon—Perquis' cur'	0 2 10
Ledbury North—Redd' terr' et ten'	3 3 9½
Chelton—Redd' terr'	1 1 4
Eyton—Redd' terr' et ten'	0 18 0
Brocton—Annual' reddit'	0 4 0
Byshops Castle—Annual' redd'	0 14 2
Byshops Castle—Rector'	27 0 0
More—Pensio de rector'	0 6 8
Prestmede vel Prestend—Reddit' assis'	1 5 4½
Prestmede—Annual' redd'	0 8 8
Prestmede—Redd' custumar' ten'	9 4 9½
Prestmede—Decimæ	22 8 4
Knyll—Pensio de rector'	0 3 0
Prestend—Porc' vicar'	0 8 2
Walton—Redd' assis'	0 13 0
Walton—Redd' cust' ten'	2 8 10
Walton—Diversæ firmæ	2 0 10
Walton—Decimæ	0 7 4
Walton—Perquis' cur'	0 2 8
Com' Salop'	
Hyntys et Brokrowe—Lib' reddit'	0 14 4
Hyntys et Brokrowe—Redd' terr' et ten'	0 19 1
Caynham—Redd' assis'	1 6 2
Caynham—Redd' cust' ten'	29 1 5
Caynham—Diversæ firmæ	6 19 4
Caynham—Firma molend'	0 13 0
Caynham—Pensio vicar'	1 13 4
Caynham—Perquis' cur'	0 6 8
Lenton et al'—Reddit' assis'	1 12 1
Letton et al'—Annual' redd'	0 0 8
Letton et al'—Redd' ten' ad vol'	0 5 0½
Letton et al'—Redd' cust' ten'	13 13 0
Letton et al'—Firma maner'	5 12 4
Letton et al'—Decimæ	0 10 8
Letton—Redd' molend'	0 6 8
Aymonastery—Redd' assis'	0 9 2
Aymonastery—Annual' redd'	0 6 2
Yetton—Redd' ten' ad vol'	0 0 2
Aymonastery—Redd' cust' ten'	3 18 9
Aymonastery—Decimæ	3 2 0
Com' Heref'	
Lee—Redd' assis'	0 2 8
Lee—Annual' redd'	0 1 4
Lee—Redd' cust' ten'	4 15 10
Lee—Decimæ	3 2 0
Wygmore et al'—Redd' ass'	0 0 1½
Wygmore—Annual' redd'	1 4 10
Wygmore—Redd' cust' ten'	1 7 2
Wygmore—Redd' ten' ad vol'	0 3 8
Wygmore—Firma un' burgag'	0 1 8
Wygmore—Decimæ	15 8 8
Wygmore—Portio x ^m	3 6 8